

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni powiatowych.

Numer pojedynczy kosztuje w mieście 12 hal., poza 14 hal. — Biura Redakcyj i Administracji ulica Podwale l. 3. — Ekspedycja miejscowa i zamiejscowa ul. Czarnieckiego 12. — Listy należy frankować.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty.

Telefon Redakcji Nr. 510.

Telefon Administracji 637.

Przemierata:

zamiejscowa:		miejsceowa:	
rocznie 40 K	ówierórocznie 10— K	rocznie 36 K	ówierórocznie 9— K
półrocznie 20 K	miesięcznie 3-60 K	półrocznie 18 K	miesięcznie 3— K

W Niemczech 4 K 10 h. miesięcznie. We wszystkich innych państwach 5 K 50 h. miesięcznie.

„Przewodnik mankowy i literacki“, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymają cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca ówieróroczni i miesięczni za dopłatą: pierwsi 3 K — h., drudzy 1 K. „Przewodnik“ prenumerowany osobno kosztuje 12 K.

Ceny ogłoszeń: Wiersz petitowy lub jego miejsce 30 hal.

Tabelaryczna i liczbowa po 40 hal., nadesłane po 1 kor., kronika 1-50 kor. za wiersz lub jego miejsce miary petitowej.

Ogłoszenia liczbowa, tabelaryczna i statutowe towarzystw akcyjnych i ubezpieczeniowych po 60 hal. za wiersz petitowy lub jego miejsce.

Ogłoszenia osób i zakładów prywatnych przyjmuje wyłącznie Administracja „Gazety Lwowskiej“ Lwów ulica Podwale l. 3.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, 28 marca 1918.

Rozszerzenie akcji badania szkód wojennych.

C. k. Namiestnictwo ogłasza, że akcję badania szkód wojennych rozszerza niniejszym na cały obszar Galicji wschodniej.

Szkody należy zgłaszać na przepisanych drukach i to wyłącznie tylko w tych starostwach, w których okręgu szkoda powstała. W tym celu władze te wydadzą, tym, którzy ponieśli szkodę, na żądanie bezpłatnie potrzebne formularze.

Mniejsze szkody, których wysokość nie przekracza 1000 koron, zgłaszać należy ustnie u naczelnika gminy, względnie u przełożonego obszaru dworskiego miejsca, gdzie szkodę wyrządzono.

Termin do zgłaszania szkód wojennych, powstałych na obszarach dotąd od powyższej akcji wyłączonych, wyznaczono do końca czerwca b. r. jednakże dotknięci szkodami, którzy dla ważnych i uzasadnionych przyczyn nie mogli w tym terminie zgłoszenia swego przedłożyć, będą mogli także później to uczynić.

Odnosi się to do osób wojskowych zostających w polu i t. p.

Sytuacja wojenna.

W zwycięskich walkach wgnietli Niemcy front angielski w Pikardji na znacznej przestrzeni. Pobili także i odrzucili Francuzów, którzy na wołanie Haiga nadbiegli od południa z pomocą w nadziei, że ruchem flankowym pohanują pracę naprzód korpusy niemieckie. Wydarło Francuzom Noyon i nie zakrawa bynajmniej, jakoby na tem miało się skończyć. Noyon leży nad Oise'ą w oddaleniu około 80 klm. na południowy zachód od La Fère i w takiejże mniej więcej odległości na południowy zachód od Nesle i Ham. Jeżeli znów ztąd posuniemy się jeszcze

o 20 klm. na południowy zachód, to poniżej miejsca, w którym Aisne przelewa swe wody do Oise'y, napotkamy Compiègne, jeden z etapów na drodze kolejowej wiodącej do niezbyt już odległego Paryża.

Gdy na stolicę regularnie, jak wedle zegarka, padają pociski fenomenalnych dział niemieckich, a fala uchodźców przepędza drogi wiodące ze stolicy na południe, w głąb kraju — o 80 klm. na północny wschód od bram jej toczą się bodaj czy nie rozstrzygające walki.

Rozpoczął się akt drugi straszliwego dramatu. Pierwszym było zdruzgotanie stanowiska angielskiego, złożonego z trzech taktycznych pozycji między Arras i La Fère. Wojskom angielskim przysługują sprawozdania przeciwnika, że okazały wiele męstwa i biły się z nadzwyczajną zaciekłością, do upadłego. Nie powstrzymało to jednak Niemców, którzy mieli za sobą nie tylko liczącą przewagę siły, lecz także świetnie zorganizowaną i technicznie doskonałą artylerię, a przede wszystkim sprzętystą, świadome doskonale celu dowództwo. Nieprzyjaciel ponosił ogromne straty w terytorium, substancji i w organizmie swych armii, a dowództwo jego, uległszy przygnębieniu wrażeń, straciło pewność ruchu i nie może zdobyć się na radykalną sanację położenia, choćby kosztem dalszych dobrowolnych już ofiar, byle nie dopuścić do ostatecznej katastrofy.

Charakterystyczna jest bląkająca się w komunikatach angielskich przez pierwszych kilka dni z rzędu uwaga, że niepodobna utworzyć sobie dokładnego obrazu o stanie rzeczy. Oczywiście, jeśli nie ma się takiego obrazu przed oczyma, to trudno o celowy, stanowczy plan. W istocie też bez planu wódz angielski ciska wciąż w ogień coraz nowe rezerwy, aby zło, które stało się, naprawić. Nie jednak nie naprawił; owszem pogorszył tylko sprawę, bezowocnie zużywając siły swej armii.

Nie zdołali Anglicy utrzymać się nawet na linii, jaką zajmowali przed letnią ofensywą 1916. Lwów cofnął się musieł z całego przestworza, a zwycięzca nie ustaje w dalszym ciągu w nacisku na pobitego nieprzyjaciela. Upadło Noyon pod uderzeniem lewego skrzydła niemieckiego; upadło Roye przy szlaku kolejowym wiodącym z Cambrai przez Peronne, Compiègne również ku stolicy; upadło Lihons na południe od Albert.

A walka wre dalej...

Podane poniżej biuletyny uzupełniają obraz obecnej sytuacji.

Austro-węgierski biuletyn wojenny.

Wiedeń, 27 marca. Urzędowo ogłoszają dnia 27 marca:

Na froncie włoskim nie było żadnych szczególniejszych wydarzeń.

Nasi sprzymierzeńcy wywalczyli we Francji dalsze wielkie sukcesy.

Szef sztabu generalnego.

Niemiecki biuletyn wojenny.

Berlin, 27 marca. *Biuro Wolffa* ogłasza: Wielka kwatery główna dnia 27 marca:

(Z zachodniego teatru wojny).

Pobite dnia 25 marca dywizje angielskie i francuskie wczoraj ponownie usiłowały powstrzymać nasz pochód w bezdrożnym terenie wyrw bitwy nad Sommą. Nasz atak przełamał linie nieprzyjacielskie. Od wczesnego rana nieprzyjaciel na szerokim froncie po obu stronach Sommy począł ustępować. Zacięty opór nieprzyjacielskiej straży tylnych pokonano osirem parciem naprzód. Na północ i na południe od Albert wywalczyliśmy przejście przez Ancer. Wczorajem padło miasto Albert.

Na południe od Somme odparliśmy nieprzyjaciela na gwałtownej walce za Chaulnes i Linens. Roye zdobyto szturmem, a Noyen w krwawej walce ulicznej oczyszczono z nieprzyjaciela. W wielu miejscach przesłisłszy za dawną naszą stanowiska z przed bitwy nad Sommą w r. 1916 w kierunku na zachód.

Liczba jeńców wzrasta, łup się zwiększa.

Walki w Lotaryngii trwały dalej.

Rotmistrz bar. Richthofen zwyciężył w walce napowietrznej po raz 69 i 70.

Z innych widowni wojny nic nowego.

Pierwszy generalny kwatermistrz *Ludendorff.*

WOJNA.

Z frontu zachodniego.

Na depezę pierwszego wiceprezydenta parlamentu Rzeszy Paaschego do Cesarza Wilhelma nadeszła następująca odpowiedź: Za przesłane mi życzenia parlamentu Rzeszy, wyrażam moje najgorętsze podziękowanie. Czyny armii, dokonane w dniach ostatnich, godne są świętych zwycięstw, odniesionych dotychczas w wojnie. Przygotowanie, kierownictwo i energia wojsk wstrząsnęły głęboko przy pomocy Bożej siły wojskową Anglii. Mimo zaciętego oporu, postępujemy codziennie naprzód. Liczba jeńców jest wielka, zdobyte w materiale wojennym niezmiernie.

Oby naród niemiecki, a szczególnie jego wybrani przedstawiciele, nabrali z wielkością czynów ponownie silnej ufności, że miecz niemiecki wywalczy nam pokój.

Oby naród niemiecki poznał, że obecnie trzeba także w ojczyźnie okazać największą wytrwałość i wolę zwycięstwa, a wtedy będzie nadchodzący pokój światowy siłą niemiecką wywalczony, bezpieczniejszy, niż dotychczasowy. Oby nam Bóg dopomógł.

Na depezę gratulacyjną Kancelarza Państwa hr. Hertlinga odpowiedział marszałek polny Hindenburg depezą, w której dziękuje za gratulacje i powiada w dalszym ciągu: Dumnie, że mogłem walczyć pod kierownictwem i pod okiem swego najwyższego wodza, biją się nasze wojska ponad wszelką pochwałę. Każdy żołnierz ma pełną świadomość, że idzie o przyszłość ukochanej ojczyzny. Wojska nie ustają, zanim z pomocą Boga nie wywalczą ojczyźnie pełnego zwycięstwa, którego jej potrzeba jako podstawy oparcia przyszłego silnego niemieckiego pokoju.

Krupp otrzymał od Cesarza Wilhelma następującą depezę: Pańskie nowe dzieło odbyło świętą próbę przy ostrzeliwaniu Paryża na odległość przeszło 100 klm. Skonstruowaniem tego działa dodał pan do historii domu Kruppa nową kartę sławy. Wyrażam przeto panu i współpracownikom pańskim moje Cesarzowskie podziękowanie za ten czyn niemieckiej wiedzy i niemieckiego ducha.

Jan Pietrzycki.

Kartka z Lugano.

Lugano, malownicze miasto na granicy Włoch i Szwajcaryi, w czasie obecnej wojny stało się wybitną placówką prasową. Jest ono dziś siedzibą licznych dziennikarzy i publicystów, informujących naszą prasę o stosunkach i wypadkach włoskich. *Przyp. Red.*

(Nad lazurową zatoką. — Wśród ulic starego miasta. — Panorama z San Salvatore. — Kamień polskiego tułacza. — Mauzoleum Kościuszkowskie w Weeyi).

(Dokończenie).

Barwa zatoki wydziela z siebie specyficzny refleks, przesłaniając jakby gazą z błękitu i fioleto białe mury miasta i otaczające je wzgórza, pogłębiając pośród tych wzgórz perspektywę wąwozów, z których jeden z większych: Colina d'Oro zamyka na przedalekim horyzoncie pasmo Alp z podobnym do bajecznej „szklanej góry“, kolosalnym

lodowcem Monte Rosa, inny, zwany Dino Senico, pełen bujnej, południowej roślinności, oprómienny w legendach wspomnienia o pustelniku, świętym Lazonio, co w pobliżu wioski Val Colla zakończył przed wiekami świątobliwy żywot, a w małej, przydrożnej kaplicy znalazł śmiertelny spoczynek.

Im bardziej zbliżamy się ku San Salvatore, tem panorama staje się szerszą, tem większy budzi podziw. Na zalesionym szczyście tego wzgórza stoi zmurzwały od starości kościół, o którego ścianę wsparł się grobowiec — młeczny, a jednak tak wymowny, tak bliski zwłaszcza sercom naszym. Pomniacie te widma z przeszłości, tych wojowników ofiarnych, którzy szli „w kraj daleki, po łąkach, morzach, piaskach“ z tą jedynie myślą, że ofiara ich krwawa była służbą Ojczyźnie? Pomniacie pieśń „o żołnierzu-tułaczem“? Iluż z tych ofiarników, niosących do Polski nadzieję zwycięstwa, spoczęło w drodze... śród walk i zawodów!

Na Monte San Salvatore próchnieje pod słońcem południa polski, szary kamień grobowy. „Ouafry Radoski“ — czytamy na nim — „tułacz, ofiara idei wolności“ (esule per la liberta!) Na kamieniu grobowca wyrzył podpis generał Henryk Dąbrowski — a później, niekroć los zdarzył, że Polak szedł tędy, każdy na głazie składał swe nazwisko. Imiona blźnie otoczyły wieńcem stary, włoski napis na szarej płycie. Czas pozacierał niedużą z liter, brzozy w głazie wyrzył rylec wieku.

Wpatrując się, z trudem odczytujemy skreślony przez kogoś fragment z wiersza Słowackiego:

„Ale Ty, Boże, który z wysokości
Strzały swe rzucaś na kraju obrońce,
Błagamy Ciebie przez tę garstkę kości —
Zapał przynajmniej na śmierć naszą słońce!“

Jakże dziwnie brzmi ten wiersz tutaj — na dalekiej obojętnie i na tym grobowcu! „Bo zaiste, gdy tylko lała się krew, tam żołnierz polski chwycił za broń. A przelewając krew własną, Polskę miał zawsze w żreńcach i na ostrzu bagnetu.“

O pół godziny drogi pieszej od portu lugańskiego znajduje się miejscowość Weeya, gdzie w domu patrycjuszowskiej rodziny Morosinich kilkadziesiąt lat spoczywało serce Tadeusza Kościuszki. Mauzoleum, które ku czci bohatera wznosił Włoch Giambattista Morosini, mąż Emilii Zeltner, córki przyjaciela Kościuszki, istnieje do dzisiaj. Jest to piękna, utrzymana w stylu starowłoskim „tomba“, stojąca na wzniesieniu, porośniętem starymi cyprysami. W mauzoleum znajdują się obecne groby rodzinne Morosinich. Spoczywają tam, jak świadczy napisy: Emil Morosini, Giambattista Morosini z żoną Emilią z Zeltnerów i córki ich: Anna i Karolina. W bocznej krypcie leżą prochy peległego w Rzymie w r. 1849 Henryka Dandolo, w przeciwniejszej zaś krypcie, nad którą widnieje włoski napis: „Qui é rachi-“

so il cuore del generale Kościuszko, morto a Soletta“ (Tu spoczęło serce generała Kościuszki, zmarłego w Solurze), wznosi się posąg, przedstawiający Kościuszkę w rzymskiej todzie. Obok pomnika wmurowana jest w ścianę czarna tablica marmurowa z napisem w języku włoskim: „Qui trovo pace e custodia devota il cuore di Tadeo Kościuszko sino al 15 ottobre 1895. giorno in cui le sorelle Morosini, figlie della contessa Morosini nata Zeltner, concessero la gloriosa reliquia al Museo nazionale polacco di Rapperswil per farne segno di pereune venerazione“. (Tu znalazł pokój i pieczę, pełną uwielbienia, serce Tadeusza Kościuszki aż do 15 października 1895, w którym to dniu siostry Morosini, córki hrabiny Morosini z domu Zeltner, ofiarowały tę chwalebą relikwię Muzeum narodowemu polskiemu w Rapperswilu, by uczynić z niej przedmiot wieczystej czci.)

Jak wiadomo, rodzina Morosinich oddała serce Kościuszki i pozwoliła na przewiezienie go do Rapperswilu dzięki staraniom kompozytora włoskiego Verdiego, wielkiego przyjaciela Polaków. Mauzoleum Kościuszkowskie w Weeyi, po przeniesieniu się Morosinich do Mediolanu, przeszło na własność rodziny Negronich, do których obecnie należy.

(L u g a n o.)

Angielski urząd wojenny donosi 26 b. m.: W nocy z 25 na 26 marca nieprzyjaciel na froncie na północ od Sommy nie przypuszczał nowych ataków. Po południu staczano na tej części frontu bojowego walki lokalne, w czasie których odparto nieprzyjaciela nie próbującego tam żadnych poważniejszych ataków. Linia na północ od Sommy przebiega przez Braye-Albert-Beaumont-Hamel-Puisseux-Ayette-Boir-Hennieu-Vancourt, tudzież na zachód od Monchy de Scarpy, stamtąd wzdłuż naszego dawnego frontu.

Na południe od Sommy zaatakowali Niemcy dziś przed południem o godzinie 10 min. 30 gwałtownie, po południu zajęli oni Noyon. Linia zdaje się tu przebiegać przez Mericourt nad Sommą przez Rosieres na zachód od Roye, na zachód od Noyon. Na tej części pola bitwy stwierdzono świeże niemieckie dywizje, a wśród nich dwie dywizje gwardyi i dwie dywizje brandenburskie.

Walcą tam ramię przy ramieniu Anglii, Francuzi i Amerykanie, posiłki francuskie nadechodzą szybko. Nieprzyjaciela zatrzymano pod Roye i w okolicy Noyon.

Z Londynu telegrafują urzędowo 26 marca wieczorem. Na północ od Sommy stoczono na wielu miejscach lokalne walki. Na obszarze walki zauważono silny ruch nieprzyjacielskich wojsk i trenów. Nasza artylerya i lotnicy otworzyli na nie ogień.

Na południe od Sommy świeże dywizje niemieckie przypuściły dziś rano atak na Noyon i Roye. Po południu rozpoczęły się nowa ataki nieprzyjaciela w okolicy Holnes jakoteż między tem miastem a Sommą. Na północ stamtąd toczy się walka na całym froncie na południe od Sommy.

W ubiegłych 6 dniach nieustannych walk wojska nasze we wszystkich częściach frontu okazały jak największą odwagę, prócz dywizyj angielskich, o których już wspomniano, odznaczyły się nadzwyczajną walecznością dywizje 9, 10, 31. 61 i 66.

Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Komunikat francuski z 26 marca wieczorem opiewa: Nasze wojska trzymają stanowiska na lewym brzegu Oisy w górę rzeki od Noyon na froncie Braye. Na froncie na południe od Sommy, Holnes, Roye i Noyon, walka toczyła się z niezmienną gwałtownością. Z innych frontów niema nic nowego.

Z Londynu donoszą urzędowo 27 marca przed południem: Wynikiem wczorajszych ataków nieprzyjacielskich południowych i wieczornych na obu brzegach Sommy było cofnięcie się naszych wojsk po obu brzegach pod Braye na niewielką odległość. Dalsze ataki, wykonane w nocy przeciwko naszym liniom na południe od Sommy zostały po gwałtownej walce odparte. Na jednym miejscu w pobliżu rzeki wywalczył sobie nieprzyjaciel drogę do naszych pozycji, został jednak w kontrataku odrzucony. Dalsze lokalne walki odbyły się na północy i północnym wschodzie od Albert, ale sytuacja na tej części frontu bojowego jest niezmienną.

Generał Haig wydał dnia 23 b. m. następujący rozkaz: Do wszystkich żołnierzy armii angielskiej we Flandryi! Znajdźmy się znowu w trudnym

położeniu. Nieprzyjaciel ścigał na ten front wszystkie dywizje, a celem jego jest zniszczenie armii angielskiej. W ostatnich dwóch dniach zadaliśmy nieprzyjacielowi ciężkie straty. Francuzi przysyłają nam rychło swe wojska na pomoc. Wszyscy wiemy, ile w tej walce zależy od naszej odwagi, od naszego męstwa. Musimy uczynić wszystko, aby nieprzyjaciel nie zdołał osiągnąć swego celu.

Daily Mail pisze: Aby być przygotowanym na wszelką ewentualność, postanowił rząd przyspieszyć przeprowadzenie poboru. Żołnierze, którzy stawali się już do przeglądu, muszą być szybciej powołani pod broń, aniżeli to początkowo zamierzano. W miarę potrzeby poczyna rząd ostre zarządzenia. Robotnicy górniczy postanowili wspomóc rządowi w uzyskaniu z pośród zajętych w kopalniach potrzebnej ilości młodych ludzi. Postanowili oni dać rządowi do dyspozycji całą swoją organizację. Wydarzenia na froncie przyspieszyły dobrowolne zgłaszania się do obywatelskiej służby pomocniczej.

Z Berlina telegrafują: Wyższy oficer sztabu generalnego donosi z frontu: Przepowiednie tych, którzy twierdzili, że zajęcie szturmem pierwszej linii angielskiej spowoduje zamieszanie w całej armii, sprawdziły się w zupełności. Armii angielskiej grozi katastrofa. Dowództwo angielskie działało bez rozwagi i rzuciło do walki wszystkie swe dywizje, aby tylko powstrzymać atak nieprzyjacielski. Nie było w tem jednak plauu, tak, że powstało w armii największe zamieszanie.

Komunikat Biura Wolffa: Wielkość zwycięstwa niemieckiego pod Bapaume okazuje się dopiero obecnie. Anglii rzucili w ogień wszystkie swe dywizje i rezerwy, które jednak nie zdołały powstrzymać ataku niemieckiego. W prowadzeniu wojsk angielskich nie widać było myśli przewodniej. Jedni angielscy wszystkich dywizyj stwierdzają, że powszechnie nie spodziewano się tak wielkiej klęski i skarżą się ogólnie na nieudolne dowództwo.

Biuro Wolffa ogłasza dnia 27 b. m. wieczorem: Na obu brzegach Sommy wojska nasze postępują z wolna naprzód nacierając na nieprzyjaciela.

Walki o Odessę.

Z Moskwy donoszą, że wojska Sowieców na Ukrainie przeszły dnia 19 b. m. koło Worobjo do ataku i zadały Niemcom ciężką klęskę. Konotop został wzięty przez wojska sowieców.

Mosk. Ag. tel. donosi, że Odessa została po krwawej walce dnia 26 b. m. przez wojska ukraińskich Sowieców znowu odebrana. Marynarze pomagali z wielkim powodzeniem.

Sukcesy łodzi podwodnych.

W kanale La Manche i na morzu Irlandzkim zatopiono 5 parowców i kilka żaglowców łącznej pojemności 20.000 tonn.

Obsadzenie Połtawy.

Petersburskie pisma wieczorne donoszą, że wojska niemieckie i ukraińskie obsadziły Połtawę.

Trocki chce tworzyć milionową armię.

Trocki wystosował do ludności odezwę, w której zapowiada utworzenie nowej czerwonej armii. Wydany zostanie wkrótce dekret nakładający na wszystkich obywateli państwa obowiązek odbywania ćwiczeń wojskowych. Dawniejsi oficerowie zostaną wezwani do powrotu do czynnej służby celem objęcia służby instruktorów wojskowych. W rozmowie oświadczył Trocki, że zamierza stworzyć milionową armię. Wszystkie szkoły wojskowe, obecnie zamknięte, zostaną reaktywowane, celem wykształcenia potrzebnej liczby oficerów.

Dyplomaci w podróży.

Na życzenie dyptomatów koalicyi, wyrażone przez postę duńskiego, w sprawie powrotu ich do Petersburga, komisarz do spraw zagranicznych gminy Petersburga, Joffe dał dyplomatom do rozporządzenia pociąg osobny.

Rossya a Finlandya.

Generalny konsul fiński podjął w Petersburgu swe czynności.

Bombardowanie Paryża.

O ostrzeliwaniu Paryża z dalekonośnego działa niemieckiego, przynoszą dzienniki lyońskie — według relacji pism szwajcarskich — szereg wiadomości, nadesłanych im przez korespondentów paryskich.

Punktualnie o godz. 7:45 wstrząsnęła powietrzem olbrzymia detonacja. Paryżanie pod pierwszym wrażeniem eksplozyi przypuszczali, iż nastąpił nowy wybuch w składach amunicyjnych. Tymczasem jednak eksplozya powtórzyła się po dalszych 20 minutach przy równie silnym wstrząśnieniu. Z frontu, ani też ze stanowisk obserwacyjnych przed Paryżem o najeździe lotników niemieckich nie doniesiono; mimo to dano o godz. 8:20 rozkaz do zaalarmowania miasta, iż rozpoczął się nowy atak lotniczy. Aż do godz. 2 po poł. wierzył cały Paryż w atak lotniczy. Jedynie w ministerjum wojny wiadano, iż lotników niemieckich pod Paryżem niema i łamano sobie głowy nad całą tą zagadką; dopiero znalezione o godz. 2 po poł. w śródmieściu czerep granatu, wyjaśnił tajemnicę i nie było już żadnej wątpliwości, iż ma się tu do czynienia z działem niemieckim o olbrzymim promieniu działania. W ślad za tem pojawił się o godz. 3 po poł. komunikat ministerjum wojny, wyjawiający całą prawdę, który pisma popołudniowe natychmiast olbrzymimi literami ogłosiły. Jak wielką była dla rządu francuskiego niespodzianka, świadczy okoliczność, iż jeszcze o

godz. 10 rano rozesało w świat urzędową depeszę o ataku lotniczym na Paryż.

Z zegarkiem w rękę stwierdono, iż granaty niemieckie padały z materialną punktualnością co 20 minut. Ostatni pocisk wpadł do miasta w pierwszym dniu o godz. 3 min 20. Od chwili pierwszego alarmu zaplanowało w Paryżu wielkie zamieszanie. Ilośnie dzienniki rano i wieczorne wyszły z wielkim opóźnieniem. Telefoniczne i telegraficzne połączenie Paryża z prowincją w sobotę rano zawieszono. Restauracje, iomny towarowe jak Louvre i Printemps zamknięto. Dzieci szkolne, urzędnicy schronili się do piwnic. Wydziały miejskie odbyły swą posiedzenia w piwnicach ratusza. Dopiero wieczorem poczęła ludność wychodzić na ulice, a restauracje zapełniły się. Pociągi ekspresowe, jadące na południe, przepełnione są bogatymi rodzinami paryskimi.

Również pisma włoskie przynoszą już o ostrzeliwaniu Paryża szereg wiadomości, na ogół zgodnych z relacjami lugduńskimi. Corriere della Sera powątpiewa, czy pociski padają istotnie z działa dalekonośnego z odległości 120 klm. i zapytuje, czy nie jest rzeczą możliwą iż Niemcom powiodło się ukrywać swe działa przez 3 i pół roku w pobliżu Paryża lub też, iż Niemcy wykopali tunel aż do punktu położonego w odległości 30 klm. do Paryża.

Z pism niemieckich bliżej zajmuje się tą sprawą Localanzeiger. Według obliczeń Ballistyki Oranza — powiada to pismo — pocisk biegnący w powietrzu, wymaga półtora razy większej szybkości, niż pocisk biegnący w próżni, by osiągnąć równą odległość. Pocisk musi więc biecć najmniej półtora klm. na sekundę. Odpowiednio do tych wymogów, długość lufy i waga odnośnego dalekonośnego działa musi być wprost fantastyczną, nie mówiąc już o wadze ładunku. Również łuk jaki pocisk zakreśla musi być wysoki. Największa odległość, jaką dotychczas w walce lądowej osiągnięto, była przestrzeń 42 klm. (ostrzeliwanie Dunkierki).

Od kilku dni napływają do Szwajcaryi wielkie masy uchodźców paryskich. Uchodźcy w najważniejszym stopniu zdenotowani opowiadają, że ostrzeliwanie Paryża odbywa się z kilku dział. Pociski padają na różne części miasta i wyrządzają wielkie szkody. Panuje takie przerażenie i popłoch, że na ulicach prawie zupełnie ustał ruch. Ludność ukrywa się po piwnicach. Mnóstwo kobiet i dzieci wskutek przerażenia ciężko zachorowało. Władze bezpieczeństwa wysilają się, aby zaprowadzić ład i porządek oraz przynajmniej przywrócić ruch w tym kierunku aby nie ucierpiały najważniejsza komunikacja oraz rozwórka żywności. Od dwóch dni połączenie telegraficzne między Paryżem a Szwajcaryą jest przzerwane. Przesyłka pocztowa z Paryżem wykazuje w dziennikach znaczne luki cenzuralne, co wskazuje ponownie na zaostrzenie się cenzury.

27)

Maryanna Damań.

Życie rozstrzyga.

XX.

(Dokończenie).

List, który Zuzanna wsunęła do kieszeni, został wyjęty dopiero w godzinę później, gdy młoda kobieta sama była w swoim pokoju.

„Wczoraj znowu niepodobna mi było zbliżyć się do pani. Oto już dwa dni nie mogłymi zamienić z sobą ani słowa, a wkrótce pani zjad odjedzie. Wbrew wszelkim okolicznościom, jestem zmuszony napisać pani to, co wiem, że nie będę mógł powiedzieć. Nie trzeba, aby nasze spotkanie nie miało jutra. Nie na tośmy się tutaj spotkali tak niespodziewanie, aby się już nie zobaczyć. Co do mnie, nie pragnę być nieustannie ironiczną i grząską losu, tym razem, buntuję się! Gdyby okoliczności chciały nam pomódz, może byłaby pani dzisiaj moją żoną... Skrepowani oboje obowiązkami, których nie wybraliśmy sobie sami, mamy prawo do wynagrodzenia. Pani, artystka, ja, niepoprawny fantasta, nie możemy się zamknąć w moralnym więzieniu. Proszę mnie obdarzyć swoją przyjaźnią, przyjaźnią nową, bardziej świadomą siebie, pełniejszą niż dawną... Nie będę wymagający, poproszę tylko o kilka chwil poufnej rozmowy, w czasie bytności pani w Paryżu i kilka listów. Będzie to bardzo nie dużo, a przecież wiele,

ponieważ będziemy żyć dalej w przeszłości jedno dla drugiego i jedno przez drugie. Będziemy mieć swój własny kącik dla siebie samych, który nas przygarnie z naszymi wspomnieniami, ze zburzonymi marzeniami, myślami i uczuciami. Uczyniłoby to nam tak wiele dobrego, nie szkodzić nikomu, przeciwnie, pomagając nawet do wypełnienia naszych obowiązków, tych obowiązków, które pani przyjęła na siebie i od których ja także nie mam zamiaru się usuwać.

„Jak pani widzi, jestem całkiem poważny, liczę się ze skrupułami pani. A zatem, proszę nie przesadzać w swojej surowości, proszę zgodzić się na moją myśl i przyznać, że moja propozycja jest rozsądną i pożądaną i nie odmawiać, nie odmawiać mi!

„Oddany pani
Lucyan Viray“.

Trzy długie dni oczekiwania, w czasie których pan Viray był gotów dopuścić się nieraz jakiej nieostrożności, gdyż młoda kobieta starannie unikała spotkania z nim, a nawet z jego wzrokiem. Czy przystąpi do niej, czy znowu napisze? Zadawał sobie te pytania z coraz większym zdenerwowaniem.

Po powrocie z jednej wycieczki, od której nie mógł się wymówić, uczuł, wchodząc do salki wstrząs wewnątrz: przy stole zajmowanym zwykle przez Zuzannę i jej męża, inna para siedziała.

— Są nowi goście — zauważyła pani Viray, zabierając miejsce.

On nie nie odpowiedział i nie otworzył ust przez cały obiad.

Zaledwie opuścił salę, poszedł ją odwiedzić. Odpowiedziano mu, że państwo Christ odjechał o czwartej. Mówiąc, portyer poszukał w sioście listów i podał Lucyanowi ko-

pertę, ze stemplem małej sąsiedniej miejscowości.

Była to odpowiedź Zuzanny. Lucyan ją czytał z wielką irytacją, po której nastąpiła głęboka melancholia.

„Wyjechałam i pan wyjedzie niedługo. Zmiana miejsca wystarczy, mam nadzieję, na uspokojenie rodzaju i imaginacyjnej gorączki, która chwyciła nas oboje, odnajdujących się we Włoszech. Ta przygoda mogłaby się nazwać albo „ostatnim tematem“ lub „chorobą przeszłości“. Nie śmieję się, niech mi pan wieczy, biorę tę rzecz zupełnie serio, gdyż, co może być droższego nad przeszłość, naszą przeszłość? Ale trzeba umieć oderwać się od niej, trzeba w czasie się wyleczyć z gorączki, aby trucizną się nie stała.

„Nie mieszkam w Paryżu, jak panu wiadomo i tem lepiej. Nasze spotkania byłyby bardzo rzadkie i trudne; co do korespondencji, uznaję, że nie mamy prawa o tem myśleć.

„Zapewne, że mógłby się pan był ze mną ożenić, tak samo jak mógłby się pan był ożenić z panną Trier lub jaką inną... Co do mnie, miałam zawsze pewną wątpliwość, nie uznawałam się za istotę, któraby mogła uczynić pana szczęśliwym. A przytem moja osoba była nadto zmieszana z osobą pani Bussy: przy pani Bussy trudnoby było oczarować pana zupełnie, oddajmy oboje ten hołd naszej zmarłej przyjaźni.

„Oto co wystarczy do stłumienia żalu. Co do przyjaźni, szczególnie teraz, nie mogę sobie przedstawić naszego porozumienia. Tak zapewne, taka przyjaźń, jaką pan mi opisuje, podobałaby mi się, nawet bardzo... Nie powinna więc istnieć; bo (trzeba przewidzieć, niestety!) do czego by nas doprowadziła?...

Pani Viray i mój mąż nie zasługują, abyśmy się dopuścili względem nich moralnej nieuczciwości.

„Przyjmijmy szczerze i otwarcie „konieczność“ życiową. Nie mamy zresztą powodu się skarżyć. Pan ma syna do wychowania. Moja córka jest jeszcze bardzo mała, ale czuje się już dziś odpowiedzialną matką.

„Ten list będzie moją jedyną i ostatnią odpowiedzią. Przez czas długi pisać do pana nie będę. Nie jest to jednak ostateczne pożegnanie, które panu przesyłam. Za lat kilka, gdy będziemy całkowicie ustaleni w naszej nowej egzystencji, będziemy mogli się spotkać i bez niebezpieczeństwa pomówić o przeszłości. Do tej pory, jeżeli panu się zdarzy pomyśleć o mnie, proszę zapomnieć o osobie, którą pan tutaj spotkał; proszę zapomnieć, zatrzeć ją w pamięci.

„Niechaj pan raczej usunie mnie aż do Camaldoli, obok tej, którą nazywaliśmy naszym „żywym płomieniem“. W tej fazie mojej egzystencji i pod tym rozwianym kształtem lubiłabym pozostać nieco w pamięci pana.

Zuzanna“.

Młoda kobieta musiała się zdobyć na mężny rozsądek, aby ten list napisać.

Życie, zastosowane do naszych marzeń serca i inteligencji, rzadko daje się urzeczywistnić! Do tego pięknego mirażu czasów naszej młodości, przywiązujemy się z zapalem i gonimy za nim najdłużej jak można... a potem, potem, trzeba nam się go wyrzucić. Ale on nigdy zupełnie nie umiera: pozostaje w głębi nas samych, ożywia najdroższe nasze wspomnienia i jeszcze nam przyświeca swoim odbłyśkiem.

Z Warszawy.

(Protesty przeciw akeji hr. Ronikiera, ks. Radziwiłła i Simona. — Parana w Brazylii. — Warszawska poczta. — Rewindykacja skonfiskowanych majątków kościelnych i klasztor-nych. — Obrady w przyszłej Radzie Stanu. — Wojsko polskie. — Uczenie Korzona. — Nowe Tow. ubezpieczeń. — Prezydent Warszawy. — Ś. p. Trapszowa. — Rewizje).

Biuro Korespondencyjne donosi z Warszawy:

Gazeta Poranna dowiadyuje się z obozu stronnictw aktywistycznych polskich, że w związku z akeją pp. Ronikiera, Radziwiłła i Simona podniosły się rozmaite protesty jakoteż nastąpił szereg zmian personalnych. W lidze państwowości polskiej nastąpił rozłam.

Polska gazeta państwowa **Monitor** wskazuje w dłuższym artykule na Parangę w Brazylii, jako na przyszły polski obszar kolonizacyjny.

Według **Kuryera Warszawskiego** polskie Ministerstwo spraw wewnętrznych zawiadomiło magistrat warszawski, że Rząd polski przedsięwziął kroki, aby warszawska poczta miejska objęła we własny zarząd od dnia 1 kwietnia b. r.

Dienniki warszawskie przynoszą wiadomość, że rzymsko-katolickie władze duchowne zajmują się sprawą rewindykacji skonfiskowanych w swoim czasie majątków kościelnych i klasztornych. Mają one zażądać zwrotu najpierw skonfiskowanych w Warszawie budynków klasztornych.

Monitor podaje następujące programowe wywody, odnoszące się do charakteru obrad w przyszłej Radzie Stanu:

„Byłoby pożałowania godnym, gdyby obrady ciała prawodawczego wypełniły przeważnie zasadnicze lub manifestacyjne deklaracje, zmieniające się w popis licytujących się na piękne hasła polityków partyjnych; ale świadomość poważnej sytuacji, w jakiej jesteśmy, równie jak obywatelska dojrzałość i sumienność przyszłych posłów, do przesunięcia w tym kierunku środka ciężkości obrad w pierwszej Izbie polskiej — napewno nie dopuszczają i realna współpraca z Rządem w zadaniach istotnie twórczych wybije się tam na plan pierwszy. A jednak pewne ujęcie znaleźć będą musiały w Radzie Stanu również i wewnętrzne procesy polityczne, odbywające się w łonie narodu. I to jest rzecz pomyślna. Myśli, prądy, obawy, rozumowania, tłumione dzięki istniejącym warunkom i wskutek tego często fermentujące w przymusowym ukryciu — wyjdą na zewnątrz i, spokreślone, staną się siłą, zmagającą się z niemi, swoją siłą logiki zwyciężając, lub w braku jej wykazując niedostateczność swych podstaw.“

Wielkie wrażenie wywarł w Warszawie przyjazd 50 wojskowych różnego rang i broń, którzy z korpusu gen. Muśnickiego zjawili się za urlopem w Warszawie. Część rozjechała się po prowincji, ażeby odwiedzić swe rodziny. Bardzo charakterystycznym jest, że oficerom i żołnierzom Muśnickiego nakazano meldować się w komendzie placu wojska polskiego, z czego wynika, że uznano ścisły związek oddziałów Muśnickiego z zawiązkami wojska polskiego Królestwa. W tych dniach brygadier Januszajtis wraz z kilkoma oficerami uda się do sztabu gen. Muśnickiego celem zapoznania się ze stosunkami, panującymi w jego oddziałach.

Po Warszawie rozszła się wiadomość, podobno wiarygodna, że stosunkowo znaczne oddziały wojska polskiego, wyodrębnione z armii rosyjskiej, mają się znajdować także na Syberii. Byłby to więc czwarty korpus polski, obok grupy gen. Muśnickiego, Staniewiczza i Michelisa.

W Towarzystwie naukowym warszawskim odbyło się zebranie, mające na celu obmyślenie sposobu trwałego uczczenia pamięci historyka ś. p. Tadeusza Korzona.

Przewodnictwo powierzono Rogerowi hr. Łubieńskiemu, który na wstępie zdał sprawę z czynności komitetu, związanych z pogrzebem, oraz z funduszów, jakie wpłynęły dotychczas z przeznaczaniem ich na wydanie dzieła Korzona o Kościuszcze.

Fundusz ten zapoczątkowała rodzina zmarłego historyka, składając na ręce komitetu 1500 mk. Razem z innymi wpływami na ten cel zebrano już kilka tysięcy marek.

Wydanie poprawionego i uzupełnionego dzieła o Kościuszcze stanowiło niejako ostatnie życzenie Korzona.

Zebranie wczorajsze projekt powyższy przyjęło w całej rozciągłości, powierzając wybrany z grona uczestników obrad wczorajszych dwu członkom Tow. naukowego dalsze porozumienie się w tej sprawie z prezydium tegoż Towarzystwa. Wydawnictwo dzieła o Kościuszcze ma być uskutecznione drogą dobrowolnych składek ze strony szerszych kół inteligencji krajowej.

Poruszono dalej sprawę urządzenia w czasie właściwym akademii, poświęconej wspomnieniom prac i zasług Zmarłego. Termin urządzenia akademii i wybór referentów nastąpią po porozumieniu się z prezydium Towarzystwa naukowego.

Następnie zaprojektowano wydanie popularnego życiorysu Korzona oraz oceny jego prac o Sobieskim, Kościuszcze, Stanisławie Augustcie i dziejach wojen polskich. Bliższe szczegóły projektu będą również opracowane razem z prezydium Tow. naukowego.

Po zamknięciu obrad uznano czynności komitetu pogrzebowego za ukończone i komitet rozwiązało.

W Warszawie zatwierdzono statut polskiego Towarzystwa ubezpieczeń „Patria“. Jako założyciele Towarzystwa podpisane są następujące osoby i firmy: Bank zachodni Tow. akc. w Warszawie, prof. Uniw. warszawskiego Samuel Dickstein, burmistrz m. Warszawy inż. Piotr Drzewiecki, Tow. akc. Ludwik Geyer w Łodzi, Jan Hoser w Warszawie, dom bankowy „Natanson i synowie“ w Warszawie, dom bankowy „Adam Piędzicki“ w Warszawie, adwokat Bolesław Rotwand w Warszawie, Tow. akc. Karol Scheibler w Łodzi, przemysłowiec Antoni Stamirowski w Łodzi.

Równocześnie zatwierdził gen.-gubernator warszawski statut Towarzystwa ubezpieczeń „Polonia“. Założycielami Towarzystwa są: Władysław Kisłański, przewodniczący Komitetu Muzeum dla przemysłu i rolnictwa, Henryk Grohmann przemysłowiec, prezes zarządu Tow. akc. L. Grohmann w Łodzi, Bohdan Broniewski właściciel cukrowni, Antoni Gintowt dyrektor banku, Edward Heimann właściciel fabryki, Wilhelm Hordliczka przemysłowiec, Władysław Braunstein dyrektor cukrowni, Stanisław Pfeiffer prezydent Banku przemysłowego.

Oba Towarzystwa przyjmują ubezpieczenia majątku ruchomego i nieruchomego od pożaru i to nie tylko od szkód spowodowanych ogniem, lecz także i przy gaszeniu ognia, tudzież ratowaniu dobytku, w razie gdy zostanie dowiedzionem, że zachodziła konieczność ratowania dobytku, dalej ubezpieczenia okrętów, frachtów, przedmiotów transportowanych ładem i wodą, oraz środków transportowych i wszelkich przedmiotów, które przy przewozie mogą być zniszczone, uszkodzone lub zgubione.

Zmarła tu Zofia Trapszowa, artystka teatru Rozmaitości, żona reżysera Marcellego Trapszo.

Rada miejska dokonała wyboru nowego prezydenta. Został nim wybrany inżynier Piotr Drzewiecki, dotychczasowy burmistrz Warszawy.

Komisyja do walki ze spekulacją dokonała rewizji w mieszkaniach w dzielnicy żydowskiej. Rewizja dała nadspodziewany wynik. Znalezione kilkadziesiąt tysięcy par obuwia, oraz ogromne zapasy skóry. Jak słychać, w dzielnicy żydowskiej ma być ukrytego obuwia i skóry za przeszło 10 milionów marek.

Przyszłość pobojuwisk.

W czasopiśmie amerykańskim *Land and Water* pewien amerykański fermer omawia najważniejsze zagadnienia, które stanowią aktualnym, gdy wojna minie: w jaki sposób przywrócić kulturę martwym obecnie, ciągnącym się w wielkich przestrzeniach pasom ziemi martwej wzdłuż frontów, zwłaszcza we Francji? Czy uda się to wogóle w przeciągu niezbyt długiego czasu?

„Szereg amerykańskich chemików — pisze ów gospodarz amerykański — podnosi, że gazy trujące i wybuchy granatów zatruły glebę i uczyniły ją nieurodzajną. Oficerowie, z jakimi rozmawiałem, oświadczają, że spustoszenia, poczynione w terenie przez ciągłe wybuchy granatów w ciągu trzech lat, tworzą trudności nie do przewyższenia przy mającej nastąpić uprawie roli. A ostatecznie podnosi się z rozmaitych stron, że ziemia w spustoszonych okolicach jest do tego stopnia nabita żelazem i ołowiem, że żadna broną ani żaden pług nie zdoła się tam przedrzeć. Poza tem znajdują się pod powierzchnią ziemi takie ilości granatów, które jeszcze nie eksplodowały, iż praca na roli pańczona będzie z wielkiem niebezpieczeństwem życia.“

Śmiem twierdzić — odpowiada na to autor artykułu — że wszystkie te przytaczane szczegóły nie wytrzymują krytyki. Co do rzekomego zatrucia gleby, wskażę tylko to, że rolnictwo amerykańskie posługuje się w rozległej mierze dynamitem w celu wydobycia na wierzch cenniejszych pokładów przy pierwszej uprawie rozległych pustyków. A zwłaszcza we Francji znajdują się pod powierzchnią olbrzymie pokłady wapna, a wybuchy granatów, odkrywanych i wydobywanych na powierzchnię, dokonałyby olbrzymiej pracy nad kulturą roli, jakiej nie mógłby się naturalnie podjąć żaden prywatny właściciel ziemski. A z doświadczenia wiem, że zatrucie ziemi trwa zaledwie kilka tygodni. Poza tem wiem od pewnego wybitnego Francuza, zajmującego się planami wielkiej odbudowy po wojnie, że pola bitwy nad Sommą w roku 1917 pokryte były najwspanialszą roślinnością dzikich kwiatów we wszystkich barwach. Roślinność ta była tak bujna, że tamowała nawet ruchy tanków.

A drugi szczegół: czy ziemia nie da się oczyścić z żelaza i ołowiu? Przy prywatnej inicjatywie zapewne nie.

Do czego służyć jednak będą po wojnie tysiące tanków? Czy nie będzie najprostszym użycie ich do oczyszczenia roli? Zaprzęgając te olbrzymie „zwierzęta pociągowe“ do wielkich bron z zębami stalowymi o dwucalowej grubości, będzie można wygrabić z ziemi wszystko żelazo na powierzchnię a niebezpieczeństwo wybuchów będzie minimalne, jeżeli tanki ciągnące będą brzozy na linach 25 stóp długich. W ten sposób możnaby dokonać pierwszej pracy z grubszego, wyrównyując jednocześnie olbrzymie nierówności.

Pracy tej podjąć musiałyby się naturalnie państwo. Co do mnie, to nie wątpię, że dożyjemy jeszcze dnia, w którym nastąpi olbrzymi „pochód kultury“ na martwych ziemiach Francji.“

ODEZWA

Tow. Opieki nad zabytkami sztuki i kultury we Lwowie.

Już w czasie wojny grono ludzi zawiązało Towarzystwo, którego celem jest: wyszukiwanie i spisywanie wszelkich zabytków i pomników polskich, opieka nad nimi, oraz rozbudzanie znajomości i zamiłowania do sztuki polskiej.

Towarzystwo owo jakkolwiek powstało w warunkach bardzo niekorzystnych, mimo to podejmuje od czasu do czasu rozmaite starania w sprawie oszczędzania ruin i unieszkodliwiania zgromy zniszczenia, a jednak sprostanie zadaniom nie może w całkowitej mierze z tej prostej przyczyny, iż społeczeństwo nie udziela mu należytej pomocy swojej. — Dopiero w tym roku Towarzystwo może na zasadzie uchwały ostatniego walnego zgromadzenia przystąpić do ogłoszenia drukiem sprawozdania za czynności dotychczasowe. Sprawozdanie to niebawem Towarzystwo Opieki nad zabytkami sztuki i kultury rozesele wszystkim członkom dla przekonania każdego, że Wydział w granicach możliwości spełnił dość wiele zadań. Dla pozyskania wszelkie większej siły moralnej i czynnej zachodzi potrzeba konieczna, aby społeczeństwo zechciało otoczyć Towarzystwo większe zrozumieniem zadań szczytnych i hasła wzniosłych.

Przedewszystkiem idzie o zgłaszanie zabytków, które w czasie wojny uległy zniszczeniu lub zniszczeniu, aby z czasem drogą tą można odtworzyć stan szkód największych, jakie na kraj nasz spadły. Towarzystwo przygotowało jeszcze roku zeszłego formularze i wskazówki dla pouczenia każdego, w jaki sposób należałoby opisać zabytki zgłoszyć. Upraszamy w razie potrzeby zażądać przysłania takich formularzy pod adresem: Miejskie Muzeum przemysłowe, Lwów, ul. Hetmańska, a Towarzystwo natychmiast formularze te i wskazówki odeszle pod adresem podanym.

Licząc na poparcie całego społeczeństwa upraszamy o udział jak najwyższy i najliczniejszy.

Wydział Towarzystwa Opieki nad zabytkami sztuki i kultury we Lwowie.

Lwów, Miejskie Muzeum Przemysłowe.

KRONIKA.

Lwów, 28 marca 1918.

Kalendarz.

Piątek (29 marca):

Wielki Piątek. — Sawyna m. — Człomysława.

Wschód słońca o godzinie 5:46 rano, zachód 6:29 po południu.

Temperatura o godzinie 12 w południu +1 Cel.

Wystawa Karykatur Kazimierza Sichulskiego otwarta jest w sali Głębki przy ulicy Akademickiej 1. 17, od godz. 10 rano do godz. 12 w południe i od g. 4 do g. 7 wieczorem. Wstęp 1 korona.

— **JE. P. Namieśnik** generał pułkownik Karol hr. Hayn po kilkuniedniowym pobycie w Wiedniu i Krakowie powrócił dzisiaj rano do Lwowa.

W ciągu przedpołudnia JE. P. Namieśnik przyjął komisarza rządowego m. Lwowa dr. Stesłowicza i jego zastępców pp. Chlamtacza i Neumanna.

— **Zastępca komisarza rządowego dr. Filip Schleicher** wyjechał wczoraj po południu do Kijowa w sprawie spółki obrotu towarowego z Rosją i Ukrainą.

— **Rezurekcja.** Rezurekcja w kościele archikatedralnym łacińskim odbędzie się w sobotę o godz. 6 wieczorem, a w kościele archikatedralnym ormiańskim o godz. 7 wieczorem.

— **Ruch przedświąteczny** jest w tym roku o wiele słabszy. Łatwo zrozumieć: ceny są okropne, ledwie z trudem zdobywają najpotrzebniejsze artykuły żywności szersze sfery, przedewszystkiem urzędnicy z pensji ledwie w sposób najskromniejszy mogą żyć, odmawiając sobie już nie tylko przyjemności, ale najprymitywniejszych wygod.

Święta zapowiadają się ciche i — niezbyt wesołe. Pozostaje nadzieja, którą się wszyscy krzepią, że ostatecznie „jakoś to przejdzie“, wojna się skończy. Oby na drugi rok było lepiej!

— **Wystawa karykatur** Sichulskiego w Gmachu Izby handl. oraz zbiorowa wystawa dzieł sztuki, otwarte będą tak w pierwszy jak i drugi dzień Świąt Wielkanocy.

— **Podział czynności komisarza rządowego m. Lwowa i jego zastępców.** Komisarz rządowy dr. Władysław Stesłowicz dzieli naczelne kierownictwo we wszystkich działach, sprawy prezydium i reprezentacji miejskiej. Pełniąc także administracją gminną, Izba obrachunkowa miejską, sprawami departamentów I, II, VII, miejskiej Kasy oszczędności i Zakładu zastawniczego miejskiego.

Do zastępcy komisarza rząd. dr. Marcellego Chlamtacza należą sprawy d-amentu V, VIII, IX, X, XIV, XV, XVI, XVIII sprawy Teatru miejskiego, Muzeum przemysłowego, Miejskiego Zakładu pogrzebowego i Rady szkolnej okręgowej miejskiej.

Zastępcy kom. rząd. Józefowi Neumannowi przydzielono sprawy departamentu III, V, VI, XI, XII, XIII, sprawy bezpieczeństwa publicznego, straży pożarnej, sprawy zakładów przemysłowych miejskich: gazowego, wodociągowego i elektrycznego.

Zast. kom. rząd. dr. Filip Schleicher kieruje, jak poprzednio sprawami, aprowizacji miasta i wszelkimi innymi będącymi z nią w związku, a więc departamentem XVII (Miejski Urząd gospodarczy), Zakładem aprowizacyjnym m., Biurem rozdawnictwa kart spożywczych, Biurem kuchni wojennych, sprawami opału miejskiego i rzeźni miejskiej.

— **Nowy zarząd gminy m. Lwowa.** Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie magistratu pod przewodnictwem nowo mianowanego komisarza rządowego m. Lwowa dr. Władysława Stesłowicza.

W posiedzeniu tem wzięli udział trzej zastępcy komisarza rządowego pp. dr. Chlamtacz, Neumann i dr. Schleicher, dyr. magistratu p. Bolesław Ostrowski, wszyscy szefowie departamentów i oddziałów, kierownicy miejskich zakładów przemysłowych i t. d. Dr. Stesłowicz zagajając to pierwsze posiedzenie, zawiadomił magistrat o powołaniu go przez Namieśnika w porozumieniu z Wydziałem krajowym na stanowisko komisarza rządowego, na zastępców zaś pp. Chlamtacza, Neumanna i Schleichera. Nowy komisarz m. Lwowa, zapewnił gremium magistratu o swej życzliwości dla urzędników i funkcyjaryuszów, od których wymaga ofiarności w pracy, a zarazem obywatelskiego i bezstronnego postępowania ze stronami.

Dyrektor magistratu p. Bolesław Ostrowski, imieniem gremium magistratu powitał nowego komisarza rządowego i tak zakończył swoje przemówienie:

„Niezwykle ciężkie obecnie zadania zarządu miejskiego, utrudnione przytępieniem wyczerpaniem wszelkich zasobów pieniężnych miasta, wymagają też niezwyklej zapobiegliwości, energii i siły. Twoja, Panie Prezydencie, szeroka znajomość spraw miejskich, jako przed kilku laty generalnego referenta budżetowego i czynnego członka sekcji finansowej, oraz wielu innych nader ważnych i życia publicznego dotykających komisji, dalej Twoja nie utrudna chęć służenia miastu, dają nam wszelkie niezbędne rękojmię, że rządy miejskie prowadzić będziesz ku dobru naszego grodu, że stać będziesz na straży nienaruszalności jego dotychczasowego charakteru i wywalczysz Lwówowi należną mu, jako stolicy kraju, pozycję. W pracy też znajdziesz niepoślednich pomocników w dołączonych Ci zastępcach a z naszej strony chęć przyjąć zapewnienie gorliwej i sumiennej pracy we wszystkich kierunkach, które nam wyznaczysz.“

Licytacje.

E. IX. 647/16 (23). Na wniosek Banku krajowego we Lwowie, jako strony egzekwującej, odbędzie się dnia 25 kwietnia 1918 o godzinie 10 przed południem w tutejszym sądzie powiatowym biuro Nr. 44. II. piętro, licytacja realności lwh. 160 gm. Kraków-Dębniaki składającej się z parceli budowlanej lk. 150 oraz z parceli grt. lk. 9/6, 10/7, 14/6 łącznego obszaru 597 m. kw. Na parceli budowlanej stoi dom murowany jednopiętrowy o dwóch frontach, budynek drewniany, stanowiący kram rzeźniczy, oraz 5 szop drewnianych. Wartość szacunkowa tej realności wynosi 55.936 koron 50 hal. Najniższa oferta wynosi 27.968 koron 25 hal. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. Do tej realności należą jako przynależność klucze o nieuchwytniej wartości.

C. k. Sąd powiatowy cywilny, Oddział IX. Kraków, 9 lutego 1918. (1393)

E. VI. 207/17 (13). Na żądanie Kasy oszczędności miasta Tarnowa odbędzie się dnia 12 kwietnia 1918 o godzinie 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze nr. 11 licytacja: 1. realności lwh. 365 gm. Strusina t. j. domu jednopiętrowego murowanego przy ul. Różanej, oszacowanej na 56.005 kor., 2. realności lwh. 1143 gm. Strusina placu budowlanego o powierzchni 604 m. kw. oszacowanej na 30.200 koron, oraz 3. realności lwh. 1144 gm. Strusina t. j. placu budowlanego o powierzchni 461 m. kw. oszacowanego na 24.130 koron. Do realności tych należą jako przynależności szopy i oparkowanie oszacowane na 600 kor. Najniższa cena wynosi co do realności: 1. 28.002 kor. 50 hal., co do realności ad 2. 15.100 koron, co do realności ad 3. 12.065 koron, poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.), może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 10.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalna, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej rozstrzygnięcia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstały, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział VI. Tarnów, dnia 7 marca 1918. (1394)

Rozmaite obwieszczenia.

L. 9290. (1301 2-3)

Z A P O W I E D Ź.
Niniejszem podaje się do powszechnej wiadomości, że pan Herman Korngrün rodem z Tarnopola, z zawodu urzędnik pocztowy, zamieszkały w Tarnowie, stanu wolnego i panna Franciszka Paulina z im. Nieznańska rodem ze Lwowa, córka Jakóba i Anny urodz. Paciak zamieszkała w Tarnowie, stanu wolnego — zamierzają zawrzeć ze sobą małżeństwo.

Wzywa się każdego, komu by znana była przeszkoda małżeńska, ażeby domosił o niej w czasie trzytygodniowego terminu zapowiedzi, albo bezpośrednio do c. k. Starostwa w Tarnowie powołanego do udzielenia ślubu albo za pośrednictwem Magistratu miasta Tarnopola lub Magistratu król. stoł. miasta Lwowa.

C. k. Starostwo w Tarnowie. Tarnów, dnia 6 marca 1918.

L. 99/18 (1383)

P. dr. Samuel Kitaj przeniósł swoją kancelaryę z Rawy Ruskiej do Drohobycza. Z Wydziału Izby Adwokatów. Sambor, dnia 24 lutego 1918.

C. IV. 5/18 (1). Przeciw Piotrowi Owyk zamieszkałemu przedtem w Schönthalu, którego miejsce pobytu jest nieznanne, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Janowie przez p. Johana Fuchsa w Schönthalu pozew o 500 koron. Na podstawie pozwu wyznacza się audyencyę do ustnej rozprawy na dzień 9 kwietnia 1918 godz. 9 przed południem w sądzie tutejszym, sala

rozpraw Nr. 2. Celem strzeżenia praw pozwanego Piotra Owyka ustanawia się p. Konrada Zapfa w Schönthalu kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie pozwanego w rzeczonych sprawach na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV. Janów, dnia 7 lutego 1918. (1395)

Wyroki prasowe.

L. cz. Pr. 3/18 (2) (1389)

W Imieniu Jego Cesarskiej Mości!

C. k. Sąd obwodowy w Przemyślu jako Trybunał dla spraw prasowych orzekł na mocy § 489 i 493 p. k. że: 1. cała treść artykułu umieszczonego w Nr. 12 w Przemyślu wychodzącego periodycznego czasopisma „Echo Przemyśkie” z dnia 17 marca 1918 pod napisem „Ideal nowoczesnego żołnierza” zawiera znamiona występku według § 491 u. k. art. V. ustawy z 17 grudnia 1862 Nr. 8 Dz. p. r. z r. 1863, 2. że konfiskata tego numeru czasopisma „Echo Przemyśkie” zarządzona przez c. k. Prokuratorę Państwa w Przemyślu jest usprawiedliwioną, 3. że rozpowszechnianie rzeczonych artykułów jest wzbronione, zatem usprawiedliwioną jest konfiskata tego artykułu przez c. k. Prokuratorę Państwa zarządzoną.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział VI. Przemyśl, dnia 22 marca 1918.

Pr. 24/18 (3). (1899)

В Имени Его Величества Царя!

Ц. к. Суд краевий jako трибунал прасовий у Львові рішив на внесок ц. к. Прокуратури Державної, що зміст артикулів уміщених в часописі „Українське Слово”, число 64 з дня 21 марта 1918 під титулом: „Українські Маніфестаци” в уступках 1. від слів „се справдіцає” до „синама Іараєля” і 3. від слів „бо погепциональну” до „погрібний час” містят в собі ество виступку в § 302 з. к. і уступ 2. від слів „нашого мирного” до „престора” містят знамена провини в § 305 з. к. унава доконану в дни 20 марта 1918 конфіскату за оправдану і зарядив знищення цілого накладу і видав по думці § 493 ц. к. заказ дальшого розширюваня того друкового письма.

Львів, дня 22 марта 1918.

Pr. 41/18 (2). (1400)

В Имени Его Величества Царя!

Ц. к. Суд краевий jako Трибунал прасовий у Львові рішив на внесок ц. к. Прокуратури Державної, що зміст артикулів уміщених в часописі „Діло” ч. 64 з дня 21 марта 1918 під титулом „Польський терор на Холмиці” в уступках від слів „польский терор” до „польских руках”, 2. від „Команданти і всі” до „вони щезають”, 3. від „бо польскі” до кінця уступу, 4. від „бо як сказано” до „урядниками”, 5. від „що навіть” до „на свободу”, 6. від „проти австрійскої” до „українців”, 7. від „Власти” до „прихильно”, 8. від „Українські селяни” до „переслідують”, 9. від „з вина місцевих” до „збєачестити”, 10. від „Як не” до „на папері”, містят в собі ество виступку в § 300 з. к. і арт. IV. зак. з 17 грудня 1862 Dz. p. r. Nr. 8/63, унава доконану в дни 20 марта 1918 конфіскату за оправдану і зарядив знищення цілого накладу і видав по думці § 493 п. к. заказ дальшого розширюваня того друкового письма.

Львів, дня 22 марта 1918.

Nr. 68. (1357)

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers!

Das k. k. Landesgericht Wien als Preßgericht hat mit dem Erkenntnisse vom 11 März 1918, Pr. XXXV. 63/18/3, auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der periodischen Druckschrift: „Der Abend” Nummer 54 vom 8 März 1918 in der Stelle, beginnend mit „wie — man verzeihe” bis vor „Mit oder ohne das” in der Note: „Beschlagnahme”, Seite 4, Spalte 1, das Vergehen nach § 300 St.-G. begründe und es wird nach § 493 St.-G.-D. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen, die von der k. k. Staatsanwaltschaft verfügte Beschlagnahme nach § 489 St.-G.-D. bestätigt und nach § 37 Pr.-G. auf die Vernichtung der fiktierten Exemplare erkannt.

Wien, am 11 März 1918.

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers!

Das k. k. Landesgericht Wien als Preßgericht hat mit dem Erkenntnisse vom 11 März 1918, Pr. XXXV. 64/18/3, auf Antrag der

k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der Nummer 63 der periodischen Druckschrift: „Arbeiterzeitung” vom 7 März 1918, und zwar: 1. durch die im Artikel: „Der Einmarsch in Finnland” enthaltene Stelle von nach den Worten „Die Preßpolizei hat gestern” bis vor „unsere Bemerkungen” (Seite 6, Spalte 1), 2. durch die in der Note: „Rücktritt des Herrn von Czibik” enthaltene Stelle von „Daß er jetzt davon geht” bis „gesichert bleibt” (Seite 6, Spalte 2) das Vergehen nach Artikel V. des Gesetzes vom 17 Dezember 1862, R.-G.-Bl. Nr. 8 ex 1863, und § 491 St.-G.-D. begründe und es wird nach § 493 St.-G.-D. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen, die von der k. k. Staatsanwaltschaft verfügte Beschlagnahme nach § 489 St.-G.-D. bestätigt und nach § 37 Pr.-G. auf die Vernichtung der fiktierten Exemplare erkannt.

Wien, am 11 März 1918.

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers!

Das k. k. Landesgericht Wien als Preßgericht hat mit dem Erkenntnisse vom 11 März 1918, Pr. XXXV. 62/18/3, auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der periodischen Druckschrift: „Kikeriki” Nr. 10 vom 6 März 1918 durch das auf Seite 1, Spalte 1, befindliche Bild, den Kikeriki darstellend, mit dem darunter befindlichen Texte von „Der Kikeriki ist heut” bis „ist wieder alles da!” das Vergehen nach § 516 St.-G. begründe und es wird nach § 493 St.-G.-D. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen und die von der k. k. Staatsanwaltschaft verfügte Beschlagnahme nach § 489 St.-G.-D. bestätigt und nach § 37 Pr.-G. auf die Vernichtung der fiktierten Exemplare erkannt.

Wien, am 11 März 1918.

Das k. k. Landes- als Preßgericht in Laibach hat mit dem Erkenntnisse vom 19 März 1918 Pr. VII 24 18, die Weiterverbreitung der Nr. 64 der Zeitschrift: „Slovenski Narod” vom 18 März 1918 wegen der Stelle von „Leta 1914” bis „silo” des Berichtes: „Narodni tabor v Zalcu” nach § 300 St.-G. verboten.

Das k. k. Landes- als Preßgericht in Prag hat mit dem Erkenntnisse vom 17 März 1918, Pr. I. 25/18, die Weiterverbreitung der Nummer 11 der Zeitschrift: „Pravo Venkova” vom 15 März 1918 wegen der Artitel: „System utuzeneho dohledu” nach § 300 St.-G. verboten.

Amortyzacje.

Nc. I. 1156/17 (4). Edykt Saul Betheil, piekarz w Wielopolu skrzyńskim, postawił dnia 27 grudnia 1917 na zamortyzowanie rzekomo zaginionej policy asekuracyj zyciowej Towarzystwa akcyjnego „Atlas” we Wiedniu Nr. 102 702 na 1.000 koron opiewającej płatnej 1 września 1923 na rzecz Saula Betheila, piekarza w Wielopolu skrzyńskim. Do amortyzacji zakreśla się termin edyktałny na 6 miesięcy. Dzierżyciela powyższego dokumentu by w zakreślonym terminie edyktałnym przedłożył go w sądzie, lub wniosł zarzuty przeciw wnioskowi amortyzacyjnemu. Po bezskutecznym upływie terminu edyktałnego powyżej oznaczony dokument zostanie pozbawiony mocy.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I. Ropczyce, 23 lutego 1918. (1377 1-3)

T. 12/18 (1). Na wniosek Pawła Srolika w Kołomyi podejmuje się postępowanie celem umorzenia niżej oznaczonych weksli, które miały zaginąć i wzywa się posiadaczy tychże weksli, ażeby do dni 45 licząc od dnia ogłoszenia niniejszego edyktu przedłożyli temu sądowi w przeciwnym razie po upływie tego terminu uznalby sąd weksle za umorzony. 1. Weksel z daty Tluste dnia 2 maja 1912 na 1300 kor., 2. weksel z daty Tluste dnia 2 maja 1912 na 700 kor. oba w sześć miesięcy po dacie płatne z podpisami jako

przyjemców Michała Zabłotnego i Rozalii Zabłotnej zamiesz. w Tlustim.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV. Czortków, 5 marca 1918. (1385 1-3)

T. 12/18 (1). Na wniosek Towarzystwa cechu wielkiego w Lisku rozpisuje się edykt co do rzekomo zaginionej książeczki wkładowej Towarzystwa zaliczkowego w Lisku, stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką, Nr. 697 opiewającej na imię „Towarzystwo cechu wielkiego w Lisku — Julian Jankiewicz — Jan Zwierzyński i Józef Flar” na kwotę 1039 kor. 23 hal.

Posiadacza tej książeczki wzywa się, by ją w przeciągu 6 miesięcy od dnia pierwszego ogłoszenia edyktu w tut. sądzie okazał, także inni interesowani mają swoje zarzuty przeciw wnioskowi powyższemu w sądzie wnieść, w przeciwnym bowiem razie zostałaby ta książeczka uznana jako bezskuteczna i pozbawiona prawnej mocy.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV. Sanok, 11 marca 1918. (1392 1-3)

T. 9/18 (2). Na wniosek dr. Jana Wierzbowskiego, adwokata w Stanisławowie, wdraża się postępowanie celem amortyzacji rzekomo przez wnioskodawcę zaginionej książeczki wkładowej powiatowej Kasy oszczędności w Zaleszczykach Nr. 733 na imię i nazwisko dr. Jana Wierzbowskiego wystawionej w dniu 31 grudnia 1917 na kwotę 2788 kor. 85 hal. opiewającej.

Posiadacza powyższej książeczki wzywa się, aby zgłosił się ze swojemi prawami w ciągu 6 miesięcy w przeciwnym bowiem razie po upływie powyższego czasokresu za nieistniejącą uznana zostanie.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV. Czortków, dnia 10 marca 1918. (1384)

T. 72/17 (3). Na wniosek Lotti Dienstag z Przemyśla, wdraża się postępowanie celem amortyzacji zaginionej tejsz książeczki wkładowej Banku depozytowego filia w Przemyślu Nr. 239 na kwotę 100 kor. opiewającej na nazwisko Samuel Dienstag wystawionej.

Posiadacza powyższej książeczki wzywa się, aby w ciągu sześciu miesięcy od dnia ogłoszenia tego edyktu w „Gazecie Lwowskiej” licząc, powyższą książeczkę sądowi przedłożył. Również i inni interesowani mają w tym terminie swe zarzuty wnieść, a to pod rygorem, iż w razie przeciwnym po upływie powyższego czasokresu książeczka ta jako umorzona i bezwartościowa zostanie uznana.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział V. Przemyśl, 12 marca 1918. (1388)

Doniesienia prywatne.

Posadę bonę do dzieci przyjmie w lepszym domu, sierota po urzędniku. — Wiadomość w Administracyi „Gazety Lwowskiej” Podwale 3.

Scyzoryki
STANISŁAW ABL
Lwów,
Karola Ludwika 11
(naprzeciw pomnika Sobieskiego).
(5402 36-120)

Polowanie

na własnych i wydzierżawionych gminnych terenach o powierzchni w jednolitym zwartym kompleksie około 12.500 morgów (w tem około 1340 morgów stawów) z hodowlą bazantów wydzierżawi natychmiast względnie poddzierżawi POLAKOWI-KATOLIKOWI na warunkach przystępnych

Dyrekcya dóbr JW. Hr. Potockich
w Zatorze (1366 2-3)

która też udzieli na życzenie bliższych szczegółów.